
Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 

 

  

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona 

“ Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento“ 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  N.272 DEL 07/12/2023 

 

Oggetto: Affidamento mediante TRATTATIVA DIRETTA sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) per l’acquisto di 

materiale vario di cancelleria e di carta formato A4 80 gr. bianca e riciclata conforme ai CAM (criteri ambientali minimi). 

 

Conto: U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” 

 

Codice CIG: ZEA3D659BB 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VERONA 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183 con il 

quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante l’approvazione dello Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 

giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio n.104 del 2 novembre 2023 con 

cui viene nominato Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Verona il dott. Roberto Romillo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel seguito per brevità solo 

Codice); 

CONSIDERATA la richiesta formulata via e-mail dal Consegnatario di questo Ispettorato in data 17 ottobre 2023, 

relativamente al fabbisogno di materiale di cancelleria di vario genere e di carta per le multifunzioni in uso.   

 

RILEVATA l’esigenza di provvedere all’acquisto dei beni di cancelleria necessari per lo svolgimento delle attività 

istituzionali e dei servizi di questo Ispettorato; 

VISTA la determina a contrarre n. 264 del 1° dicembre 2023, pubblicata sul sito dell’INL sezione “Amministrazione 

Trasparente” relativa all’avvio di un’indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi per individuare l’ammontare 

presunto della spesa e l’operatore economico maggiormente vantaggioso in base al criterio dell’offerta economicamente più 

conveniente; 

 

CONSIDERATO che lo scrivente Ufficio, ha avviato un’indagine di mercato presso cinque operatori economici – SISTERS 

SRL, GIUSTACCHINI SPA, PROMOSAFE SRL, GALLA INGROSSO SRL e I.C.V. SNC - al fine di individuare 

l’ammontare presunto della spesa e l’operatore economico maggiormente vantaggioso. 



Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 

 

VALUATI i preventivi pervenuti da parte degli operatori economici di seguito indicati:  

-  GIUSTACCHINI S.p.A. (prot. 42207 del 04.12.2023)   

-  GALLA INGROSSO Srl (prot. 42210 del 04.12.2023)  

 

CONSIDERATO che il preventivo economicamente più conveniente è stato quello formalizzato dalla società 

GIUSTACCHINI S.p.A. corrente in Roncadelle (Bs), via Vittorio Emanuele II n.17; 

 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato elettronico 

della PA (MEPA) mediante trattativa diretta, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di 

parità di trattamento e non discriminazione;  

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della società di cui sopra, e acquisiti Patto di Integrità e Dichiarazione sulla 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/ ). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

 

 

DETERMINA 

• DI PROCEDERE - tramite trattativa diretta sul mercato elettronico MEPA – con l’operatore economico 

GIUSTACCHINI S.p.A. c.f. 01705680179 corrente in Roncadelle (Bs), via Vittorio Emanuele II n.17, individuato sulla 

base del miglior preventivo inviato in sede di indagini di mercato, per l’acquisto di materiale vario di cancelleria e di 

carta formato A4 80 gr. bianca e riciclata conforme ai CAM (criteri ambientali minimi); 

• DI DARE ATTO che la spesa graverà sui conti di bilancio U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”, per 

l’importo di euro 2.365,64 (IVA inclusa);  

• DI RENDERE DEFINITIVO l’impegno provvisorio di spesa n.176 del 20/11/2023 all’atto della stipula del contratto;  

• DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato al 

presente atto è: ZEA3D659BB e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato dichiarato 

dalla Ditta, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 

• DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente determina ex art. 29 

D.Lgs.50/2016 - nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

Il sottoscritto Dott. Roberto Romillo, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15, comma 1 del Codice.  

 

                                   Firmato    Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

                                                                                                                Roberto Romillo 

 

MM/adl 

https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/
http://www.ispettorato.gov.it/

